
ORĘDOWNIK
STAROSTWA I POWIATU PUCKIEGO

W ychodzi wedie potrzeby, przynajm niej raz w  tyg o 
dniu. Prenumerata kw arta lna 360 mk., miesięczna 

15 J mk — Poszczególny numer 20 mk.

Ogłoszenia przyjm uje się za opłatą 40.— m arek ad 
jednołamowego wiersza drobnego druku, reklam y 

60.— m arek od wiersza.

Redakcja: Starostwo w Pucku. — Nakład i d ruka rn ia : „D ru ka rn ia  Gdańska“  Tow. A kc ., Gdańsk.

Nr. 31. P uck ,  sobota, dnia 29 kwietnia 1922 r. | Rok 36.

Część Urzędowa.
f r e ś ć :  243. Uroczystość 3  m aja.

244. Rozporządzenie M in is tra  b. dz. p r. z dn ia  
1. I I.  22 r. o zniesieniu n iektó rych  ograniczeń  
gospodarki mięsem w  b. dz ie ln icy p ruskie j.

245. Rozporządzenie M in is tra  b. dz. p r. z dn ia  
14. I I I .  22  r. w  przedm iocie uchylen ia  obo
w iązu jących  w  b. dz ie ln icy  p ru sk ie j przepisów  
ogran icza j ącyh użycie i  obrót m lekiem  i  masłem.

246. O k ó ln ik  K u ra to r ju m  O kręgu Szkolnego P o
morskiego.

247. D ot. przedłożenia O fice row i Ew idencyjnem u  
zm ian w  lis tach m eldunkowych.

248. Rozporządzenie W ojewody Pom orskiego z dn ia  
18. I. 22 r. dotyczące przepisów p o lic y jn a  —  

w eterynary jnych  p rzy  za ładow aniu  zw ierząt na 
drogach kole jow ych i  wodnych, w ysyłanych  
poza gran ice  byłego obszaru pruskiego.

249. RozporządzeniepolicyjneW ojew ody Pomorskiego  
z dn ia  31. H I. 22 r. w  przedm iocie sposobu 
u b ija n ia  zw ie rzą t rzeźnych.

250. Zatw ierdzen ie  deputowanych pow iatow ych.
251. Obwieszczenie dotyczące u trzym an ia  w  ruchu  

gospodarstw ro lnych  na pogran iczu polsko- 
niemieckiem.

252. N om inac ja  urzędn ika stanu cyw ilnego na ob
w ód krokow ski.

253. Wybuch przyszczycy.

243.
Uroczystość 3 maja.

W  dniu 3 maja przypada największe święto 
narodowe Rzeczypospolitej Polskiej, rocznica 
wiekopomnej Konstytucji z roku 1791.

Dzień ten jest świętem urzędowem. Dziś 
jako naród wolny i czczący pamiątki narodowe 
winniśmy o tyle uroczyściej obchodzić pamięć 
dnia, który złotemi literam i zapisał się w  h istorji 
naszej Ojczyzny.

Przedewszystkiem zwracam się więc do ksks. 
proboszczów i pp. nauczycieli, aby ze swej strony 
dołożyli wszelkich starań do uświetnienia tego 
dnia w  swych parafjach i okręgach.

Ludność powiatu winna też, o ile możności, 
podążyć do Pucka na obchód uroczysty, którego 
program jest następujący:

I. W  wtorek, dnia 2 maja o godz. 9 wieczo
rem capstrzyk i pochód przez miasto z pochod
niami.

II. W  środę, dnia 3 maja:
a) O godz. 7 rano pobudka po ulicach miasta.
b) O godz. 10 rano obchód dla młodzieży

szkolnej w  szkołach.
c) O godz. 11 rano msza św. połowa w  rynku

i defilada.

d) O godz. 1 % po poł. przedstawienie kinoma- 
tograficzne dla dzieci i  młodzieży w  sali U ni
wersytetu Żołnierskiego Dowództwa Floty.

e) O godz. 4 po poł. koncert orkiestry wojsko
wej w  ogrodzie Domu Kuracyjnego.

f) O godz. 8 po poł. wieczornica uroczysta 
w  sali Domu Kuracyjnego.
Puck, dnia 24 kwietnia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

244.
Rozporządzenie M inistra byłej Dzielnicy Pruskiej 
z dnia 1 lutego 1922 r. o zniesieniu niektórych 
ograniczeń gospodarki mięsem w  b. dz. pruskiej.

Na podstawie art. 6 ustawy z dnia 1 sierpnia 
1919 r. o tymczasowej organizacji zarządu byłej 
dzielnicy pruskiej (Dz. P. P. P. nr. 64, poz. 385) 
zarządza się co nasępuje:

§ 1.
Uchyla się art. 6 rozporządzenia M inistra b. 

dzielnicy pruskiej z dnia 25 maja 1920 r. w  przed
miocie gospodarki mięsnej (Dz. Urz. M in. b. dz. 
pr. nr. 29, poz. 254), oraz art. 4 rozporządzenia 
dodatkowego z dnia 2 lipca 1920 r. (Dz. U rz. 
M in. b. Dz. Pr. nr. 38, poz. 345) do rozporządze
nia z dnia 25 maja 1920 (Dz. U rz. nr. 29 str. 599) 
w  przedmiocie gospodarki mięsnej.

§ 2 .
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie 

z dniem ogłoszenia.
M inister b. Dzielnicy Pruskiej: W ybicki.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości.
Puck, dnia 18 kwietnia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

245.
Rozporządzenie M inistra byłej Dzielnicy Pruskiej 
z dnia 14 marca 1922 r. w  przedmiocie uchylenia 
obowiązujących w  b. dzielnicy Pruskiej przepisów 
ograniczających użycie i obrót mlekiem i masłem.

Na podstawie art. 6 ustawy z dnia 1 sierpnia 
1919 r. o tymczasowej organizacji zarządu byłej 
dzielnicy pruskiej (Dz. P. P. P. nr. 64, poz. 385) 
zarządza się co następuje:

Uchyla się rozporządzenie M inistra b. dziel
nicy pruskiej w  przedmiocie mleka i masła z dnia 
24 kwietnia 1921 r. (Dz. Urz. M in. był. dz. pr. 
nr. 17, poz. 105).



Na obszar województwa poznańskiego i po
morskiego wprowadza się zasadę wolnego obro
tu mlekiem, masłem, twarogiem i wyrobami sero- 
wemi z mleka odtłuszczonego.

§ 3 .
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie 

z dniem ogłoszenia. Równocześnie tracą moc 
obowiązującą wszelkie przepisy prawne władz 
centralnych, wojewódzkich, powiatowych i miej
scowych, o ile stoją w  sprzeczności z przepisami 
niniejszego rozporządzenia.

M inister b. Dzielnicy Pruskiej: Wybicki.

Powyższe podaję do wiadomości.
Puck, dnia 18 kwietnia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

~  m
Okólnik Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomor

skiego.
Staraniem Towarzystwa Czytelni Ludowych 

w  Poznaniu powstał w  jesieni 1921 r. w  Dalkach 
pod Gnieznem Uniwersytet Ludowy. Zadaniem 
uczelni tej jest skupienie młodzieży przeważnie 
wiejskiej w  wieku od lat 18—25, prowadzenie 
zbiorowej pracy umysłowej, budzenie, pielęgno
wanie w  niej uczuć prawdziwie ludzkich, re lig ij
nych oraz narodowych i łączenie tych trzech pier
wiastków w  jedną harmonijną całość, aby mło
dzież ta, wróciwszy do swych środowisk — 
tworząc typ prawdziwego obywatela — Polaka, 
— słowem i czynem pracować mogła wśród oto
czenia swego nad odrodzeniem społeczeństwa 
polskiego.

Na w zór Uniwersytetu Ludowego w  Dalkach 
ma powstać na Kaszubach, w  Bolszewie pod W ej
herowem podobny Instytut wychowawczy. To
warzystwo Czyt. Lud. nabyło w  tym celu już 
większy obszar ro li, ogród, dom i zabudowania 
gospodarcze. Trzeba ato li dom przebudować, 
urządzić internat i wyposażyć go w  odpowiednie 
sprzęty i pomoce naukowe — a na to wszystko 
brak pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy.

Chcąc Towarzystwu Czyt. Ludowych, tej tu 
na ziemi pomorskiej tak zasłużonej Instytucji, 
przyjść z pomocą, zarządzam, aby z okazji 3 maja 
b. r. we wszystkich średnich szkołach ogólno
kształcących, seminarjach nauczycielskich i szko
łach powszechnych Okręgu Szkolnego Pomorskie- 
go urządzono w  dniach od 2 do 4 maja składkę 
na cele T. C. L. pod hasłem: „N a Uniwersytet 
Ludowy w  Bolszewie na Kaszubach“ .

Zebrane kwoty zechce nauczycielstwo złożyć 
na ręce PP. Dyrektorów wzgl. Inspektorów szkol
nych, którzy przekażą pieniędze do Banku Handlo
wego w  Grudziądzu na konto Sekretarjatu T. C. 
L w  Grudziądzu —■ donosząc zarazem do Kura
torjum  W ydziału V, jak wysoka kwota na ten cel 
wpłynęła.

Toruń, dnia 7 kwietnia 1922 r.
K urator: Z. Gąsiorowski.

Inspektorat Szkolny podaje powyższe do w ia
domości i zastosowania.

Puck, dnia 15 kwietnia 1922 r.
Górny, insp. szkolny.

247! "
Dotyczy przedłożenia Oficerowi Ewidencyjnemu 

zmian w  listach meldunkowych.
M agistrat miasta Pucka oraz pp. sołtysi 

i przełożeni obszarów dworskich zechcą do dma

§ 2. 6 V 22 przedłożyć Oficerowi Ewidencyjnemu 
w  Pucku spis wszystkich poborowych z 1901 r., 
którzy odeszli w  ostatnym czasie do wojska.

Termin należy bezwzględnie dotrzymać.
Raport negatywny także jest konieczny.
Puck, dnia 25 kwietnia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

248.
Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego, doty
czące przepisów policyjno - weterynaryjnych przy 
załadowaniu zwierząt na drogach kolejowych 
i wodnych, wysyłanych poza granice b. obszaru 

pruskiego.
Na podstawie § 17 ustawy o chorobach za

raźliwych z dnia 26 6 1909 r. (Dz. Rz. str. 519) 
i na zasadzie §§ 9, 16 i 13 V. A. V. G. z upoważ
nieniem p. m inistra b. dzielnicy pruskiej rozporzą
dzam, co następuje:

§ I-
Wszelkie zwierzęta, mające być załadowane 

celem transportowania koleją żelazną lub drogami 
wodnemi poza obszar byłej dzielnicy pruskiej, 
w inny być zaopatrzone

1. w  świadectwo pochodzenia,
2. w  świadectwo zdrowia.

I.
§ 2.

Świadectwo pochodzenia wydaje sołtys lub 
zarząd obszaru dworskiego według załączonego 
wzoru 1.

§ 3.
Koszty z tego powodu powstałe ponosi w ła

ściciel i to marek 10 za jeden egzemplarz świa
dectwa pochodzenia.

§ 4.
Ważność świadectwa pochodzenia określa się 

na 30 dni od terminu wydania.
II.

§ 5.
Świadectwo zdrowia wydaje pow. lekarz we

terynaryjny tego powiatu, w  którym stacja załado
wania się znajduje, po dokładnem zbadaniu na 
miejscu załadowania wszystkich sztuk przezna
czonych na transportowanie.

§ 6.
Świadectwo zdrowia wydaje przynależny 

pow. lekarz weterynaryjny na przepisanym dla 
tego celu formularzu według podanego wzoru 2.

§ 7‘Koszty badania i poświadczenia ponosi 
ładujący.

§  8.
Ważność świadectwa zdrowia określa się dla 

przeżuwaczy, świń i drobiu na 5 dni, dla zwierząt 
kopytowych na 8 dni od terminu wystawienia 
świadectwa zdrowia.

§ 9.
Uchylam równocześnie §§ 1—3 mego rozpo

rządzenia, dotyczącego środki przeciwksięgosu- 
wych z 27 IV  21 Dz. U rz. nr. 18 str. 533 i 534 
reszta rozporządzenia mego z 27 IV  21 dotyczą
cego jeszcze środków przeciwksięgosuszowych, 
zatrzymuje nadal moc obowiązującą.

§  10.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie 

z dniem ogłoszenia.
Toruń, difia 18 stycznia 1922 r.

Wojewoda Pomorski: Jan Brejski.



Św iadectw o pochodzenia W zór 1.

L.
bie
żąca

R o d z a j
(u świń, owiec, kóz 
i d rob iu  podać na

leży ty lk o  ilość, 
sztuk i gatunek)

Płeć, maść 
i oznaki Wiek Znamiona

Miejsce
pochodzenia

Nazwisko i miejsce 
zamieszkania właści

ciela, od którego 
zwierzęta pochodzą

Uwagi

1 2 3 4 5 6 7 8

1. koń klacz
z gwiazdką

5 lat wypalone „K“ 
na lew. udzie

Zakrzewko, 
pow. Toruń

gospodarz N. 
w. z.

2. krowa czarnobiała 8 lat marka uszna 
384

W

3. 30 prosiąt czarnobiałych — — » n

Poświadczam niniejszem, iż bydło wyżej podane pochodzi z miejscowości podanej w rubryce 6 z 
zagrody właściciela podanego w rubryce 7. Bydło to ma być z zagrody wywiezione dnia................ 19 . . r.

(Pieczęć) ....................................... , dnia 19 r.
Sołectwo (Zarząd obszaru dworskiego) 

podpis

1. Konie i bydło rogate z wyjątkiem cieląt 
do 3 miesięcy wpisuje się pojedyńczo. U cieląt, 
swin, kóz, owiec i drobiu zapisuje się tylko liczby. 
U bydła rogatego ponad 3 miesiące wystarczy 
podanie liczby tylko wtenczas, jeżeli sztuki są 
zaopatrzone w stałe znamiona.

2. Rubrykę tę wypełnia się u cieląt, świń, 
owiec, kóz i drobiu tylko wtenczas, jeżeli da się 
to załatwić bez trudności i jeżeli podanie to 
przyczyni się do rospoznania załadowanych sztuk.

Świadectwo zdrow ia W zó r 2.

L.
bie
żąca

R o d z a j
(u świń, owiec kóz 
i  d rob iu  podać na

leży ty lk o  ilość 
sztuk i gatunek)

Płeć, maść 
i oznaki Wiek Znamiona Miejsce

pochodzenia

Nazwisko i miejsce 
zamieszkania właści

ciela, od którego 
zwierzęta pochodzą

Uwagi

1 1 1 1 1 1 1 1

1. koń wałach 
kasztanowaty 
ze strzałką

3 lata „U“ wypalone 
na lew. udzie

Toruń handlarz D. z T.

Poświadczam niniejszem, że bydło wyżej podane w dniu dzisiejszym przed załadowaniem zbadałem 
i stwierdziłem, że nie jest podejrzane o choroby zaraźliwe.

(Pieczęć) . . ., dnia ............................. 19 . r.

Powiatowy lekarz weterynaryjny.

1. Konie i bydło rogate z wyjątkiem cieląt 
do 3 miesięcy wpisuje się pojedyńczo. U cieląt, 
świń, owiec, kóz i drobiu zapisuje się tylko liczby. 
U bydła rogatego ponad 3 miesiące wystarczy 
podanie liczby tylko wtenczas, jeżeli sztuki są 
zaopatrzone w stałe znamiona.

*

Powyższe rozporządzenie podaję 

Puck, 18. 4. 22.

2. Rubrykę tę wypełnia się u cieląt, świń, 
owiec, kóz i drobiu tylko wtenczas, jeżeli da się 
to załatwić bez trudności i jeżeli podanie to 
przyczyni się do rozpoznania załadowanych sztuk.

do wiadomości i przestrzegania.

L i p s k i ,  storosta.



249.
Rozporządzenie policyjne Wojewody Pomorskiego 
w  przedm. sposobu ubijania zwierząt rzeźnych.

Na zasadzie §§ 6, 12 i 15 ustawy o admini
stracji policyjnej z dnia 11 III 1850 r. (Zb. ust. 
str. 265 i nast.) i § 137 ustawy o ogólnej admini
stracji krajowej z dnia 30 V II 1883 r. (Zb. ustaw 
str. 195) za zgodą Wojewódzkiego Sądu Adm ini
stracyjnego rozporządzam obowiązująco na ob
szarze W ojewództwa Pomorskiego co następuje:

§ 1.
Rozporządzenie Prezydenta Rejencji Gdań

skiej z dnia 9 V 1893 r. Dz. U rz. str. 270 i roz
porządzenia Prezydenta Rejencji Kwidzyńskiej 
z dnia 14 VI 1893 Dz. Urz. str. 267 odnawiam 
obowiązująco na cały obszar W ojewództwa Po
morskiego w  następ u jacem brzmieniu:

§  2.
Jako ubój należy rozumieć uśmiercenie zwie

rząt za pomocą ich wykrwienia.
§ 3.

Wszelki ubój, z wyjątkiem dorżnięcia nakaza
nego warunkiem grożącej zwierzęciu śmierci, na- 
głem wypadkiem nieszczęścia, lub nagłem ciężkiem 
zachorowaniem, wymagającem dobicia zwierzęcia 
(z wyjątkiem kró lików , ptactwa i ryb) wykonany 
być w inien przez osoby, dokładnie zaznajomione 
z sposobem ubijania zwierząt, albo też wykonany 
być winien pod ich nadzorem i z ich pomocą.

§ 4.
Ubijanie zwierząt nastąpić musi w  miejscu 

odgraniczonem albo tak odosobnionem, ażeby 
było schronione przed widokiem publiczności.

Z tych wymogów wyjęte są dorżnięcia z ko
nieczności i ubijanie królików , ptactwa i ryb, 
jednakże i w  tym wypadku należy baczyć na to, 
żeby ubój nie był w idzialny z publicznych dróg 
i miejsc.

Przy wykonaniu uboju procederowego jest 
zabroniona obecność ludzi poniżej la t 16 z w yjąt
kiem uczni i pomocników rzeźnickich.

§ 5.
Ubój rozpoczyna się u wszystkich zwierząt 

ogłuszeniem ich.
Wyjątek z tego stanowi:

1. sposób uboju taki, że głowę zwierzęcia 
rzeźnego, przed jego wyłowieniem jak naj
szybciej odcina się od tułow ia,

2. dorżnięcie w  wypadku grożącej zwierzęciu 
śmierci naturalnej albo

3. niemożność wykonania ogłuszenia wskutek 
pewnych zewnętrznych okoliczności.

§  6 .
Ogłuszenie i wykrwienie nastąpić winno 

każdocześnie dopiero po zupełnem dokończeniu 
przygotowań do tego potrzebnych, u owiec i cie
lą t po zupełnem skrępowaniu na stole rzeźnym, 
u bydła rogatego, koni i świń po dostatecznem 
umocnieniu ich.

§ 7 .
Ogłuszenie zwierzęcia rzeźnego w inno nastą

pić przez silne uderzenie w  czaszkę, przyczem 
czynnych być w inno conajmniej dwóch ludzi.

Oczy wyrosłemu bydłu rogatemu należy 
przed jego ogłuszeniem zasłonić maską lub inną 
odpowiednią zasłoną.

Używanie odpowiednich narzędzi dla ogłu
szenia, jak aparaty pociskowe (czopem) jako i uży
wanie strzału nabojowego, zmierzonego w  czasz
kę jest dozwolona.

§ 8.
Wojewoda Pomorski zezwolić może na w y

jątki z §§ 5, 6 i 7 każdorazowo dla poszczegól
nych wypadków uboju w  rzeźni publicznej. Po
zwolenie to jest każdocześnie odwołalne.

§ 9.
Zanim nastąpi zupełna śmierć zwierzęcia, nie 

wolno go powieszać, choćby było poprzednio 
ogłuszone. Taksamo nie wolno rozpoczynać dal
szego postępowania rzeźnego z zwierzęciem rzeź- 
nem, zanim zupełnie śmierć nie nastąpiła.

§ 10,
Wykroczenia z niniejszego rozporządzenia 

podlegają karze grzywny do 600 mk. względnie 
stosownego aresztu.

§ 11.
Niniejsze rozporządzenie wchodzi w  życie 

z dniem 1 maja 1922 r.
Toruń, dnia 31 marca 1922 r.

II h 1842122.
Wojewoda Pomorski: Jan Brejski.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i przestrzegania.

Puck, dnia 24 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

250.
Zatwierdzenie deputowanych powiatowych.

Dekretem z dnia 8 IV 22 nr. lVb -  143!22 
zatw ierdził pan Wojewoda Pomorski wybór 
ks. proboszcza Bolesława W itkowskiego z Me- 
chowy i p. Jana Potrykusa z Chłapowa na depu
towanych powiatowych.

Puck, dnia 24 kwietnia 1922 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

L i p s k i ,  starosta.

25L
Obwieszczenie dot. utrzymania w  ruchu gospo
darstw rolnych na pograniczu polsko-niemieckiem.

Podaje w  myśl reskryptu M in. b. dz. pr. 6a 
683122 z dnia 28 III 22, do ogólnej wiadomości, 
że umowa dodatkowa z dnia 23 września 1921 r. 
dot. tymczasowego układu w  sprawie utrzymania 
w  ruchu gospodarstw rolnych na pograniczu 
polsko - niemieckiem — zawarta w  Poznaniu 
w  dniu 27 lipca 1920 r. została przedłużona do 
30 czerwca 1922 r.

Puck, dnia 18 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

2527
Nominacja urzędnika stanu cywilnego na obwód 

krokowski.
Dekretem z dnia 12 IV  1922 roku L. dz. Ilb  

1838122 zamianował pan Wojewoda Pomorski 
pana Teodora K u n i g k a ,  nauczyciela z Go
szczyna, urzędnikiem stanu cywilnego na obwód 
krokowski. Dotychczasowy urzędnik stanu cyw il
nego p. Groenke został zwolniony na własny 
wniosek i sprawować będzie urząd zastępcy urzę
dnika stanu cywilnego.

Przewodniczący W ydziału Powiatowego.
L i p s k i ,  starosta.

~  253.
Wybuch pryszczycy.

Podaję do ogólnej wiadomości, iż pomiędzy 
bydłem gospodarza p. Klebby w  Brudzewie 
stwierdzono urzędowo pryszczycę.

Puck, dnia 20 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.


